
1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

平素より当工業会の事業運営に関し会員の皆様方をはじめ、関係行政機関、並びに関

連諸団体の方々より多大なる御支援御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

さて、昨年を少し振り返ってみますと、政治の世界では 7 月の参議院選挙で自民党が

圧勝し、所謂ねじれ現象が衆参両院で解消されました。然しながら、解決すべき難題は

山積みしております。皇位継承問題 (生前退位)、TPP 合意、北方領土問題等々、どのよ

うな決着を迎えるのか注目されるところでございます。又、海外ではサプライズの連続で

英国の EU 離脱、米国では共和党のドナルド・トランプ氏が大方の予想を覆し大統領選

に勝利、お隣の国、韓国では朴大統領の不適切な行動により辞任等々がございました。

今年は 3 月にオランダ議会選挙、４－５月にフランス大統領選挙、秋にはドイツ連邦議

会選挙が控えています。どの様な結果になるか予想が全くつきません。スポーツの世界

では 8 月南米初のオリンピックがブラジル、リオデジャネイロで開催され日本選手が大活

躍した事は記憶に新しい所でございます。次は、いよいよ 2020 年の東京オリンピックの

新世代の台頭を含め、母国開催での日本代表の活躍に今から期待が高まります。 

 

自然災害、中でも地震が各地区で発生しました。4 月に熊本・大分県で、10 月には鳥

取県で、そして 11月には福島県でも発生しました。又、台風も非常に多く発生。被災され

た方々には心よりお悔やみ申し上げます。 

ところで、経済面ではどうかと言いますと、原油、株価、為替、全てにおいて乱高下し

ました。トランプ氏の当選直後は円高・株安・原油安が進みましたが、現在 (12/13)は日

経平均株価 1 万 9155 円、円ドル 115 円 82 銭。ドバイ原油(FOB2 月渡し)5 千ドルとかな

りの株高(年初最高株価) 円安(10か月ぶり)となりました。トランプ次期大統領の政策へ

の期待からインフレ圧力が高まり、米国長期金利は一時 2.5％に上昇、日米金利差の拡

大で円売りドル買いが進んだ結果と見られています。これから先も非常に読みづらい状

況が続くものと市場は予想している様でございます。 

 

 

年頭のご挨拶 

 

（一社）大阪金属プレス工業会 

代表理事   夏 山 享 啓 

 



2 

さて、大阪金属プレス工業界に話題を移しますと、5 月 26 日会員の皆様方の御協力

御支援のもと無事５０周年記念式典を盛大かつ厳粛に取り行うことができました。この紙

面をお借りして改めて厚く御礼申し上げます。 

又、この式典に向け理事会で取りまとめた新ビジョン会員の皆様を「守り育てる」、会

員の皆様と一緒に「未来につなぐ」という会員パートナー宣言を発表致しました。これを

具体化すべく本年度の事業計画に組み入れ、工業会、関係行政機関、専門業者で検

討し、特別なセミナーを実施すべく最終調整に入っております。今年度の事業の目玉とし

てどうぞ御期待下さい。 

 

又、本年も国内外の工場視察、関連諸団体とのコラボによる技術セミナー、人材育成

セミナー等々御用意しております。なお、事業に関し御要望が有ればどしどし事務局へ

御連絡頂ければ各委員会で検討し理事会で承認後、速やかに事業に結びつける所存

でございます。どうぞ忌憚の無いご意見を頂ければ幸いに存じます。 

 

平成 29 年は酉年で十二支の 10 番目。西暦年を１２で割ると１余るのが酉年です。酉

の形象は酒器の形に由来するもので鶏や鳥とは関係ないようです。果実が熟した状態

を表すという説もあります。ちなみに平成 29 年は酉年の中でも 60 年に一度の丁酉(ひの

ととり)です。陰陽五行では、丁の字は釘に由来し安定を示すことから作物が安定すると

いう意味にも取れますが、丁と酉はそれぞれ火と金で相剋の状態、つまり反発し合うとさ

れています。ただし、これは悪いことではなくお互いを抑制してうまくバランスさせる存在と

も捉えることができます。 

日本とは古来より福や幸運を取り込むと鶏・鳥をかけるなど、酉は縁起のいい存在と

して親しまれています。たとえば、年の暮れを知らせる酉の市は 11 月の酉の日に行われ

る商売繁盛を願う行事として馴染み深いものとなっています。過去の酉年を言いますと、

12 年前(2005 年)には 4 月 JR 福知山線脱線事故、8 月衆議院「郵政解散」11 月耐震住

宅偽装事件発覚。その 12年前(1993年)1月曙が外国人初の横綱、6月皇太子ご成婚、

8 月細川連立内閣発足、10 月サッカー日本代表「ドーバの悲劇」。更に 12 年前(1981

年)3 月ピンクレディー解散、7 月チャールズ皇太子とダイアナ妃が結婚と、このような出

来事がございました。 

今年はどの様な年になるのでしょうか。少しでも景気がよくなって欲しいと願っておりま

す。 

 

最後になりますが、（一社）大阪金属プレス工業会は本年も全力で会員の皆様に少し

でもお役に立つ事業をどんどん企画、立案し実行に移す所存でございます。会員パート

ナー宣言通り新たな事業分野へも積極的に挑戦して参るつもりです。又、会員増強にも

これまで以上の努力をして参ります。 

どうぞ昨年以上のご支援ご協力を賜ります様お願い申し上げますと共に、本年が会

員の皆様方、関係行政機関並びに関連諸団体の皆様方にとって良い年になります様。

又、(一社 )大阪金属プレス工業会が更なる飛躍、発展の年になります様、祈念致しまし

て年頭のご挨拶にかえさせて頂きます。 


